
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

АНАДЫРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЙНЫПИЛЬГЫНО 
 

РЕШЕНИЕ 

(XXVIII сессия III созыва) 

 

от 24 марта 2016 г.                                 № 59                               с. Мейныпильгыно 
 

«О внесении изменений и дополне-

ний в Устав сельского поселения 

Мейныпильгыно» 
 

В целях приведения Устава сельского поселения Мейныпильгыно Анадыр-

ского муниципального района Чукотского автономного округа в соответствие с 

действующим федеральным и региональным законодательством, принимая во вни-

мание результаты публичных слушаний, а также требования Федерального закона 

от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муници-

пальных образований», Совет депутатов сельского поселения Мейныпильгыно: 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав сельского поселения Мейныпильгыно Анадырского муни-

ципального района, принятый решением Совета депутатов сельского поселения 

Мейныпильгыно Анадырского муниципального района от 10 мая 2010 года № 21, 

изменения и дополнения согласно приложению.  

2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке. 

3. После государственной регистрации, обнародовать настоящее решение в 

местах, определенных Советом депутатов сельского поселения Мейныпильгыно. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования, за ис-

ключением положений, для которых настоящей частью установлены иные сроки и 

порядок вступления в силу, пункты 9 и 11.1 вступают в силу по истечении срока 

полномочий Совета депутатов сельского поселения Мейныпильгыно, принявшего 

настоящее решение. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 

Глава сельского поселения Мейныпильгыно                                         О.В. Елянто 



Приложение к решению Совета 

депутатов сельского поселения 

Мейныпильгыно 

от 24 марта 2016 г. № 59 

 

 

 

1. Статью 3 исключить. 

 

2. Статью 4 исключить.  

 

3. Статью 10 изложить в следующей редакции: 

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета сельского поселения, 

утверждение и исполнение бюджета сельского поселения, осуществление кон-

троля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении 

бюджета сельского поселения;  

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов сельского 

поселения;  

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности сельского поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сель-

ского поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сель-

ского поселения услугами организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории сельского поселения 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация про-

ведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприя-

тий поселения; 

8) формирование архивных фондов поселения; 

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанав-

ливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые до-

ма), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внеш-

нему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, пере-

чень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление 

порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в бла-

гоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства террито-

рии поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку 

указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержа-

ние малых архитектурных форм); 

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за ис-



ключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения, местного значения муници-

пального района), наименований элементам планировочной структуры в грани-

цах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре; 

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и мо-

лодежью в сельском поселении; 

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин.». 136-ФЗ 

 

4. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктам 13 следующего содержания: 

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории поселения.».  64-ФЗ 

 

5. В статье 12: 
5.1. Пункт 8.1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«8.1.) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития со-

циальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации;».  456-ФЗ 

5.2. Пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции: 

«11) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного само-

управления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов 

представительных органов муниципальных образований, муниципальных слу-

жащих и работников муниципальных учреждений организация подготовки кад-

ров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодатель-

ством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 

Федерации о муниципальной службе;».  63-ФЗ 

5.3. В абзаце 1 части 2 слова «пунктами 8-10, 17, 20 части 1 статьи 10» 

заменить словами «пунктами 4 и 9 части 1 статьи 10». 136-ФЗ  

 

6. В статье 20: 

6.1. В пункте 4 части 3 после слов «межевания территорий,» добавить 

слова «,за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодек-

сом Российской Федерации,».  

6.2. Пункт 5 части 3 изложить в следующей редакции: 

«5) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключе-

нием случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об об-



щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» для преобразования сельского поселения требуется получение согласия 

населения сельского поселения, выраженного путем голосования либо на схо-

дах граждан.».  187-ФЗ 

 

7. Часть 4 статьи 23 после слов «Мейныпильгыно» дополнить словами «, 

в соответствии с законом Чукотского автономного округа.». 8-ФЗ 

 

8. Часть 7 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«7. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчет-

ность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные во-

просы организации и деятельности указанных органов определяются настоя-

щим Уставом в соответствии с законодательством Чукотского автономного 

округа.».  

 

9. В части 3 статьи 28 слова «4 года» заменить словами «5 лет». 

 

10. Статью 32 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Депутаты Совета депутатов сельского поселения, распущенного на 

основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 

вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Чукотского автоном-

ного округа о роспуске представительного органа сельского поселения обра-

титься в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непро-

ведение Советом депутатов сельского поселения правомочного заседания в те-

чение трех месяцев подряд.» 8-ФЗ 

 

11. В статье 34: 

11.1. В абзаце 3 слова «четыре года» заменить словами «5 лет». 

11.2. Абзац 12 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обя-

занностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 

7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино-

странных банках, расположенных за пределами территории Российской Феде-

рации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструмента-

ми.».  303-ФЗ 

 

12. В пункте 5 части 1 статьи 34.1 слова «документально подтвержден-

ных» исключить 

 

consultantplus://offline/ref=E56910540B0D893499A9480074044FF3FD388520D1092B626CC8D30557O236J
consultantplus://offline/ref=E56910540B0D893499A9480074044FF3FD388520D10E2B626CC8D30557O236J
consultantplus://offline/ref=E56910540B0D893499A9480074044FF3FD388520D10C2B626CC8D30557O236J


13. В части 1 статьи 36 слова «избранный на муниципальных выборах» 

исключить, слова «входит в состав» заменить словами «исполняет полномочия 

председателя». 

 

14. В статье 37: 

14.1. В части 2 слова «4 года» заменить словами «5 лет». 

14.2. Пункт 3 части 6 изложить в следующей редакции: 

«3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ;». 

14.3. В пункте 11 части 6 слова «с частями 3, 5 статьи 13» заменить сло-

вами «с частями 3, 3.2, 4-6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13».  

14.4. Часть 6.1 дополнить словами «, а так же в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федераль-

ным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить налич-

ные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

14.5. В абзаце 2 части 8 после слов «гражданскому» дополнить словами 

«, административному» 

14.6. Дополнить пунктом 8.2 следующего содержания: 

«8.2. Глава сельского поселения Мейныпильгыно не вправе: 

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через дове-

ренных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за 

исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, то-

варищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в 

установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Россий-

ской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не 

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном му-

ниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и за-

конами Чукотского автономного округа, ему не поручено участвовать в управ-

лении этой организацией,  

- заниматься иной оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, 

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная 

и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за 

счет средств иностранных государств, международных и иностранных органи-

заций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотре-

но международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.  

garantf1://70171682.0/
garantf1://70272954.0/


- входить в состав органов управления, попечительских или наблюдатель-

ных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их струк-

турных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.». 431-

ФЗ, 303-ФЗ 

 

15. В статье 55: 

15.1. Пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«2) дополнительное профессиональное образование с сохранением на пе-

риод обучения замещаемой должности муниципальной службы и денежного со-

держания;». 

15.2. Пункт 5 части 2 исключить.  

 

16. В статье 60: 

16.1. В части 1 слова «находится» заменить словами «может находиться»; 

16.2. часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значе-

ния в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осу-

ществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответ-

ствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации».»; 

16.3. часть 2 признать утратившей силу; 

16.4. часть 2.1. признать утратившей силу; 

16.5. в части 3 слова «частями 1-2.1» заменить словами «части 1» 

 

17. Статью 65 изложить в следующей редакции: 

«Статья 65. Бюджет сельского поселения Мейныпильгыно (местный 

бюджет) 

1. Сельское поселение Мейныпильгыно имеет собственный бюджет (далее 

- местный бюджет). 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществ-

ляются органами местного самоуправления сельского поселения Мейныпиль-

гыно самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

3. Бюджетные полномочия сельского поселения Мейныпильгыно устанав-

ливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

../../СЕССИИ/сессии%20за%202015%20год/16%20сессия%20от%2030.11.2015/Решение%20№71%20от%2030.11.2015%20г.%20о%20внесении%20и%20изменений%20в%20%20Устав.doc#sub_1403#sub_1403
../../СЕССИИ/сессии%20за%202015%20год/16%20сессия%20от%2030.11.2015/Решение%20№71%20от%2030.11.2015%20г.%20о%20внесении%20и%20изменений%20в%20%20Устав.doc#sub_1404#sub_1404
../../СЕССИИ/сессии%20за%202015%20год/16%20сессия%20от%2030.11.2015/Решение%20№71%20от%2030.11.2015%20г.%20о%20внесении%20и%20изменений%20в%20%20Устав.doc#sub_1701#sub_1701
../../СЕССИИ/сессии%20за%202015%20год/16%20сессия%20от%2030.11.2015/Решение%20№71%20от%2030.11.2015%20г.%20о%20внесении%20и%20изменений%20в%20%20Устав.doc#sub_17011#sub_17011


4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, 

годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения 

местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местно-

го самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фак-

тических расходов на оплату их труда подлежат официальному обнародованию.  

5. После обнародования, но не более чем через 15 дней проект местного 

бюджета, отчет о его исполнении выносится на публичные слушания. Результа-

ты публичных слушаний подлежат обнародованию.» 

 

18. Статью 66 изложит в следующей редакции: 

«Статья 66. Доходы местного бюджета 

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о 

налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.». 

 

19. Статью 67 изложить в следующей редакции: 

«Статья 67 Расходы местного бюджета. 

1. Формирование расходов бюджета сельского поселения осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами сельского поселения, устанавливае-

мыми и исполняемыми органами местного самоуправления сельского поселения 

в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

2. Исполнение расходных обязательств сельского поселения осуществляет-

ся за счет средств соответствующего местного бюджета в соответствии с требо-

ваниями Бюджетного кодекса Российской Федерации « 

 

20. Статью 78 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Депутаты сельского поселения, распущенного на основании части 3 

настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона 

Чукотского автономного округа о роспуске Совета депутатов обратиться в суд с 

заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение совета 

депутатов правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен 

рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня 

его подачи.».   8-ФЗ 

 

21. Статью 79 дополнить частью 15 следующего содержания: 

«15. Глава сельского поселения, в отношении которого Советом депутатов 

принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением 

об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официаль-

ного опубликования такого решения.».   

 

22. В части 2 статьи 83 слова «избранный на муниципальных выборах» 

исключить, слова «входит в состав» заменить словами «исполняет полномочия 

председателя». 


